
  

 

 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 188 del 14-11-2023

 
OGGETTO: Approvazione regolamento concorso “Natale in vetrina 2023”.

L'anno duemilaventitrè, il giorno 14, del mese di novembre, alle ore 10:10, nella sede municipale, con il solo
Segretario collegato da remoto, tramite WhatsApp, convocata a cura del Sindaco nelle forme di legge, si è
riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE  x

 

Presenti n. 3
Assenti  n. 1(La Terra)

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 246 del 10-11-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******
Su indicazione dell'ammininistrazione il responsabile del settore 4 , predispone la seguente proposta di

deliberazione
 
PREMESSO, che:
- l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è quello di  valorizzare e promuovere attività culturali del
territorio;
- che per raggiungere tale obiettivo organizza manifestazioni di interesse popolare, legate
allaprogrammazione turistica ealtri eventi   commemorativi;
- con delibera di Giunta Municipale n.183 del 08.11.2023 è stato approvato atto d'indirizzo per la
programmazione del Natale aliese 2023;
-nell’ambito delle iniziative natalizie l’Amministrazione comunale intende, realizzare diversi eventi nel
periodo dicembre 2023 gennaio 2024 in collaborazioni con associazioni, singoli artisti, commercianti ecc.,
rispettivamente ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento per la concessione del patrocinio del Comune
di Alia e l’utilizzo dello stemma comunale;
-per raggiungere l’obiettivo prefissato, l’Amministrazione, intende reperire idee progettuali da inserire nel
programma di Natale 2023-2024;
- una delle iniziative da realizzare come da programma è “Natale in Vetrina 2023”, per creare
un’atmosfera festosa  per i cittadini e i visitatori;
DATO ATTO:
-che per la suddetta iniziativa è opportuno stabilire i criteri per l’erogazione dei premi al fine di assicurare
il corretto svolgimento del concorso;
-che la partecipazione al concorso è rivolta a tutte le attività commerciali e artigianali e i pubblici esercizi
dotati di vetrina, ubicati nel territorio comunale ed è libera e gratuita, senz’altra condizione se no il
possesso dei requisiti richiesti e l’accettazione del presente regolamento che si allega al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale;
EVIDENZIATO che  in  applicazione  al  piano  triennale  2023-2025  di  prevenzione della corruzione
 dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del servizio e il Responsabile del
settore, i componenti della Giunta presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
VISTO il bilancio di previsione 2023 approvato con delibera consiliare n.47 del 04.05.2023 non
esecutivo;
VISTA altresì, la determinazione di Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma
anno 2022;
VISTA la determinazione sindacale n.297 del 9 Maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10
maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del Settore 1, “Affari Generali” Settore 2”Affari
finanziari e tributi”, Settore 3 ”Infrastrutture Territorio e Ambiente”, Settore 4”Attività Produttive” e al
contempo tra gli altri, è stato affidato al Segretario il “Servizio Affari legali e contenzioso”;
VISTA la determinazione Dirigenziale n.444 del 12 Luglio2022, avente per oggetto “Revisione
macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022. Deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14
aprile 2022 – Assegnazione e/o riassegnazione complessiva del personale in servizio”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali” come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991 n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato:
 

PROPONE
 

1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- di approvare, il nuovo regolamento con cui disciplinare l'attività del concorso "Natale in Vetrina 2023"
che consta di n.9 articoli e che, allegato alla  presente forma parte integrante e sostanziale;
3 -di dare atto:
-che il presenteregolamento  annulla e sostituisce il precedente;
-che in applicazione al piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità
approvato con deliberazione della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023 conla sottoscrizione del

2/5



presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del Servizio, il Responsabile del Settore, e i
componenti della Consiglio comunale presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
-della regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo
n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
-che il responsabile del Servizio di cui all’art. 5 della legge regionale n. 7/2019 viene individuato nel
dipendente Laura Monaco, Area Istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’alboPretorio per estratto sul sito istituzionale dell’Ente,
ai sensi della legge n.11/2015 nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione Trasparente” sottosezione ai sensi dell’art.23 del decreto legislativo n.33/2013;
-che la presente proposta sarà trasmessa all’organo di revisione per l’acquisizione del parere di
competenza di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), punto 6), del D.lgs n.267/2000 e s.m.i.;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n. 241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
-giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Area Istruttori   -  Laura Monaco

 IL responsabile del Sttore 4
Incaricato di funzioni dirigenziali

rag. Santa Siragusa

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 14-11-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag.  SIRAGUSA SANTA

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE

 
OGGETTO: Approvazione regolamento concorso “Natale in vetrina 2023”.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area attività produttive, rag. Santa Siragusa;
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 01 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Salvatrice VICARI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e virimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e sino
al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1



   allegato a                                                    REGOLAMENTO 

 

COMUNE DI Alia 

Modalità e termini per la partecipazione al concorso “Natale in Vetrina” - Alia 2023 

Art. 1 – L’Amministrazione comunale indice il concorso “Natale in Vetrina”, da effettuarsi nel 
periodo delle festività natalizie. L’obiettivo è quello di incentivare la creazione di 
un'atmosfera accogliente e di festa, per i cittadini e i visitatori, e dare il più ampio slancio e 
vivacità alla rete distributiva locale. 

Art. 2 – Al concorso possono partecipare tutte le attività commerciali e artigianali e i pubblici 
esercizi dotati di vetrina, ubicati nel territorio comunale. 

La partecipazione al concorso è libera e gratuita. 

Art. 3 – I partecipanti dovranno vestire a festa la propria vetrina, secondo la loro libera 
interpretazione e fantasia, oltre agli accorgimenti relativi al buon gusto e alla decenza. 

Le attività che aderiranno al concorso saranno individuabili attraverso l’esposizione in 
vetrina di apposita locandina, che sarà messa a disposizione in formato telematico sul sito 
internet del Comune di Alia   ww.comunedialia.it. 

Art. 4 – Chi intende partecipare al concorso dovrà compilare il modulo di iscrizione, 
pubblicato nel sito www.comunedialia.it e disponibile presso l’URP e trasmetterlo, 
perentoriamente entro le ore 23:59 del 30 novembre 2023 al Comune di Alia - Settore Attività 
Produttive-  esclusivamente all’indirizzo   info@comune.alia.pa.it 

Art. 5 – Le vetrine dovranno essere allestite entro il 6 dicembre 2023 e rimanere tali almeno 
fino al 7 gennaio 2024. 

Art. 6 – Ogni attività partecipante riceverà un numero identificativo del concorso (codice 
della vetrina), che attesterà la partecipazione all’iniziativa e che dovrà essere esposto e ben 
visibile dall’esterno del punto commerciale, unitamente alla locandina, durante l’intero 
periodo del concorso e in modo che i cittadini possano identificarlo per la relativa votazione. 

I partecipanti dovranno inviare una sola foto - di buona risoluzione – esclusivamente 

all'indirizzo   info@comune.alia.pa.it   perentoriamente entro le ore 14:00 del 6 dicembre, 

indicando nell' oggetto   della e-mail il codice della vetrina e il nome del negozio. Le immagini 
saranno pubblicate sulla pagina Facebook del Comune di Alia e potranno essere visionate 
e votate dai cittadini secondo le modalità di cui al successivo art. 7. 

L’ 'Amministrazione comunale non si assume alcuna responsabilità per le e-mail non 
pervenute per qualsiasi motivo. Non sono ammesse immagini inviate via pec. 

Art. 7 – Ai fini della premiazione sarà utilizzato il criterio del giudizio popolare. 

ll concorso difatti coinvolgerà gli stessi cittadini, che saranno invitati a votare, attraverso la 
pagina Facebook dell’Ente; i votanti popolari troveranno un album fotografico con le foto 
delle vetrine aderenti al concorso e potranno esprimere la loro preferenza, cliccando un 
“like” sotto l’immagine prescelta, contribuendo così a selezionare la vetrina più bella. 

Sarà possibile votare dal momento della pubblicazione, che avverrà sabato 9 dicembre, fino 
alle ore 12.00 di sabato 16 dicembre. 

Non verranno conteggiati i voti pervenuti oltre tale termine.  

http://www.comunedialia.it/
mailto:info@comune.alia.pa.it


Verrà redatta la graduatoria in ragione del numero di “like” ottenuto da ciascuna vetrina e 
vincerà la vetrina che otterrà il maggior numero di “like”. 

Art. 8 - Il titolare della prima vetrina classificata riceverà una targa ricordo. 

In caso di parità di punteggio verrà consegnato un premio ai classificatesi a pari merito  

Art. 9 – L’iscrizione al concorso implica l’accettazione integrale delle modalità di 
partecipazione. 

 

 

 

 

 

 


